
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 150 

 

28 

декабря 

2024 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

Решения Думы Мурашинского муниципального округа 

 
№36/2 от 28.12.2024  Об утверждении Генерального плана Мурашинского муниципального округа Кировской 

области. Приложение https://admmura.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya- 

deyatelnosti/gradostroitelstvo/generalnyy-plan/proekty_1653.html  

 

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского муниципального округа 

 

23.12.2024 № 9 О назначении публичных слушаний по проекту документации по планировке 

территории (проект планировки территории и проект межевания территории), в г. 

Мураши, Мурашинского муниципального округа Кировской области в целях 

освоения его под жилую многоэтажную застройку 

23.12.2024 № 1059 О подготовке документации по планировке и межеванию территории в границах 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ в кадастровом 

квартале 43:18:310121 с целью строительства в г. Мураши завода по производству 

ламинированных древесно-стружечных плит 

23.12.2024 № 1060 Об утверждении комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и 

застройки Мурашинского муниципального округа Кировской области, внесении в них 

изменений и об утверждении порядка её деятельности 

23.12.2024 № 1061 О признании утратившими силу правовых актов администрации Мурашинского 

сельского поселения 

24.12.2024 №1080 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского муниципального 

округа от 21.10.2022 № 778 «О дополнительной социальной поддержке отдельных 

категорий граждан» 

24.12.2024 №1082 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского муниципального 

округа от 11.04.2022 № 258 

24.12.2024 №1083 Об утверждении Положения о сносе аварийных деревьев, представляющих угрозу 

жизни, здоровью, имуществу граждан и организаций на территории Мурашинского 

муниципального округа  

25.12.2024 №1094 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского муниципального 

округа от 14.02.2022 № 103 

27.12.2024 №1100 Об утверждении перечня земельных участков, предназначенных для 

предоставления военнослужащим, лицам, заключившим контракт о 

пребывании в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, и членам их семей 
 

 

Все нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа  

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/ 

 

 

 

https://admmura.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-%20deyatelnosti/gradostroitelstvo/generalnyy-plan/proekty_1653.html
https://admmura.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-%20deyatelnosti/gradostroitelstvo/generalnyy-plan/proekty_1653.html
https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/


ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ АУКЦИОНА НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ 

ДОГОВОРА АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

 

Администрация муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области ИНФОРМИРУЕТ:  

на основании итогового протокола заседания комиссии по проведению аукциона на право 

заключения договора аренды земельного участка от 27 декабря 2024 года, аукцион на право 

заключения договора аренды:  

Лот аукциона: земельный участок с кадастровым номером 43:18:310138:722, площадь 120 

кв. метров; категория земель – земли населенных пунктов; вид разрешенного использования- 

хранение автотранспорта; местоположение: Кировская область, Мурашинский район, г. Мураши; 

признан несостоявшимся в связи с тем, что для участия в аукционе признан только один 

претендент. Договор аренды земельного участка будет заключен с Сусловой Светланой 

Андреевной, единственным участником аукциона по начальной цене аукциона. 

 

ДУМА 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

28.12.2024                                                                                                        №36/2 

Об утверждении Генерального плана Мурашинского муниципального округа 

Кировской области 

В соответствии со статьей 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 28.09.2006 №44-ЗО 

«О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области», Уставом 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области Дума 

Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Утвердить Генеральный план Мурашинского муниципального округа Кировской 

области. Прилагается. 

2. Признать утратившими силу решение Думы Мурашинского муниципального округа 

Кировской области от 14.12.2022 года № 17/12 «Об утверждении Генерального плана 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области». 

3. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 

 

Председатель Думы Мурашинского муниципального округа   А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского муниципального округа              С.И. Рябинин 

_______________________________________________________________ 

 

Приложения https://admmura.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya- 

deyatelnosti/gradostroitelstvo/generalnyy-plan/proekty_1653.html  

 

 

https://admmura.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-%20deyatelnosti/gradostroitelstvo/generalnyy-plan/proekty_1653.html
https://admmura.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-%20deyatelnosti/gradostroitelstvo/generalnyy-plan/proekty_1653.html


ГЛАВА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
23.12.2024   № 9 

г. Мураши  

О назначении публичных слушаний по проекту документации по планировке 

территории (проект планировки территории и проект межевания территории), в г. 

Мураши, Мурашинского муниципального округа Кировской области в целях 

освоения его под жилую многоэтажную застройку 

 

В соответствии со статьей 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Законом 

Кировской области от 28.09.2006 №44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в 

Кировской области» администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить в период с 09.01.2025 года по 22.01.2025 года проведение публичных 

слушаний по проекту документации по планировке территории (проект планировки территории и 

проект межевания территории), в г. Мураши, Мурашинского муниципального округа Кировской 

области в целях освоения его под жилую многоэтажную застройку (далее – Проект). 

2. Дата и место проведения собрания участников публичных слушаний: 22.01.2025 года в 

здании администрации по адресу: Кировская область, Мурашинский район, г. Мураши, ул. К. 

Маркса,28, кабинет 214 

3. Время проведения публичных слушаний: в 15 часов 00 минут. 

4. Установить сроки и место принятия предложений от физических и юридических лиц с 

09.01.2025 года по 22.01.2025 года в здании администрации по адресу: Кировская область, 

Мурашинский район,  

г. Мураши, ул. К. Маркса, 28, кабинет 214 либо в электронном виде на адрес электронной почты: 

admmura@kirovreg.ru в рабочие дни с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (с понедельника по 

пятницу) либо посредством федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

5. Отделу архитектуры и градостроительства администрации Мурашинского 

муниципального округа в срок до 09.01.2025 года обнародовать информацию по Проекту в 

Муниципальном вестнике и на официальном сайте органов местного самоуправления. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа                      С. И. Рябинин 

_______________________________________________________________ 

Оповещение о начале публичных слушаний 

 

 1. На публичные слушания представляется документация по планировке территории 

(проект планировки территории и проект межевания территории), в г. Мураши, Мурашинского 

муниципального округа Кировской области в целях освоения его под жилую многоэтажную 

застройку, разработанная в соответствии со статьей 48 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, с Законом Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании 

градостроительной деятельности в Кировской области». 

2. Перечень информационных материалов к проекту: 

- проект «Проект документации по планировке территории (проект планировки территории 

и проект межевания территории), в г. Мураши, Мурашинского муниципального округа Кировской 

области в целях освоения его под жилую многоэтажную застройку» (далее – Проект). 

3. Порядок и сроки проведения публичных слушаний по Проекту: 

- порядок проведения:  

 

mailto:admmura@kirovreg.ru


1) размещение Проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, на 

официальном сайте Мурашинского района Кировской области и в Муниципальном Вестнике, 

открытие экспозиции проекта; 

2) принятие предложении от физических и юридических лиц по Проекту.  

3) проведение собрания участников публичных слушаний; 

4) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний. 

- дата начала публичных слушаний: 

09 января 2025 года 

- дата окончания публичных слушаний:  

22 января 2025 года. 

4. Место открытия экспозиции проекта: Кировская область, Мурашинский район, г. 

Мураши, ул. К. Маркса, д. 28, (информационный стенд на 1 этаже здания администрации). 

5. Дата открытия экспозиции проекта: 09 января 2025 года 

6. Дата закрытия экспозиции проекта: 22 января 2025 года 

7. Дни и часы, в которое возможно посещение экспозиции проекта:  

Экспозиция проекта доступна для обозрения гражданами в рабочие дни с 08 часов 00 минут 

до 17 часов 00 минут (с понедельника по пятницу). 

8. Порядок, сроки и форма внесения участниками публичных слушаний предложений и 

замечаний, касающихся Проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях:  

Предложения и замечания, касающиеся Проекта, подлежащего рассмотрению, 

принимаются от физических и юридических лиц с 09 января 2025 года по 22 января 2025 года 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний 

2) в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний. 

9. Официальный сайт, на котором размещены проект, подлежащий рассмотрению на 

публичных слушаниях, и информационные материалы к нему: https://admmura.gosuslugi.ru/ 

11. Дата, время и место проведения собрания участников публичных слушаний:  

22 января 2025 года в 15:00, Кировская область, Мурашинский район, г. Мураши, ул. К. 

Маркса, д. 28. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа                                                            С. И. Рябинин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  23.12.2024  №  1059 

г. Мураши  

 

О подготовке документации по планировке и межеванию территории в границах 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ в 

кадастровом квартале 43:18:310121 с целью строительства в г. Мураши завода по 

производству ламинированных древесно-стружечных плит 

 

В связи с необходимостью подготовки документации по планировке и межеванию 

территории в границах муниципального образования Мурашинский муниципальный округ и на 

основании заявления ООО «Мурашинский фанерный завод», руководствуясь частью 8 статьи 45 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьями 18, 19, 20 Закона Кировской 

области от 28.09.2006 №44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской 

области» администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



1. Обществу с ограниченной ответственностью «Мурашинский фанерный завод»: 

1.1 Обеспечить подготовку документации по планировке и межеванию территории в 

границах муниципального образования Мурашинский муниципальный округ в кадастровом 

квартале 43:18:310121 с целью строительства в г. Мураши завода по производству 

ламинированных древесно-стружечных плит (далее - проект планировки и межевания 

территории). 

1.2 Обеспечить подготовку демонстрационных материалов для проведения публичных 

слушаний по проекту планировки и межевания территории. 

1.3 Передать проект планировки и межевания территории в администрацию 

Мурашинского муниципального округа Кировской области для утверждения и размещения в 

информационной системе обеспечения градостроительной деятельности. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа             С. И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  23.12.2024  №  1060 

г. Мураши  

 

Об утверждении комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и 

застройки Мурашинского муниципального округа Кировской области, внесении 

в них изменений и об утверждении порядка её деятельности 

 

В соответствии со статьями 30, 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьями 7, 43 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской федерации», статьей 104 Закона Кировской области от 

28.09.2006 №44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области» 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить состав комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и 

застройки Мурашинского муниципального округа Кировской области и внесении в них 

изменений. Прилагается. 

2. Утвердить порядок деятельности комиссии по подготовке проекта Правил 

землепользования и застройки Мурашинского муниципального округа Кировской области и 

внесении в них изменений. Прилагается. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и на официальном 

сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава администрации округа       С.И. Рябинин 

_________________________________________________________________ 

 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального 

округа  23.12.2024 № 1060 

 

СОСТАВ 

ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕЙ КОМИССИИ 

по подготовке проекта Правил землепользования и застройки Мурашинского 

муниципального округа Кировской области и внесении в них изменений 

 

РЯБИНИН 

Сергей Иванович 

Глава администрации округа, председатель 

комиссии 

АГАЛАКОВА 

Ольга Николаевна  

 

 

ПЕРИСТОВА  

Анастасия Юрьевна 

 

 

Члены комиссии: 

 

ШИПИЦЫНА 

Татьяна Владимировна 

 

НАГАЕВА 

Наталья Петровна 

 

 

МАЛЫХИН  

Андрей Юрьевич 

Ведущий специалист отдела архитектуры и 

градостроительства администрации округа, 

секретарь комиссии 

 

Заведующий отделом архитектуры и 

градостроительства, главный архитектор 

администрации округа, заместитель 

председателя комиссии 

 

Заведующий отделом имущественных 

и земельных отношений 

администрации округа 

 

Ведущий специалист отдела 

имущественных и земельных отношений 

администрации округа 

 

Заведующий сельским территориальным 

отделом администрации округа  

ЧУДИНОВСКИХ 

Светлана Васильевна 

Заведующий городским территориальным 

отделом администрации округа 

 

Приложение №2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации округа 

от 23.12.2024  № 1060 

 

ПОРЯДОК 

деятельности постоянно действующей комиссии по подготовке проекта Правил 

землепользования и застройки Мурашинского муниципального округа Кировской 

области и внесении в них изменений 
 

1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок определяет порядок создания, регламент работы и 

полномочия комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки 

Мурашинского муниципального округа Кировской области (далее - Комиссия) 

2. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом, созданным 

при администрации Мурашинского муниципального округа в целях обеспечения разработки, 

согласования и обсуждения проекта правил землепользования и застройки, внесения в них 

изменений, рассмотрения и подготовки предложений по решению вопросов градостроительного 



зонирования и застройки территорий Мурашинского муниципального округа (далее – округ), а 

также в целях обеспечения предоставления разрешений на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, на условно 

разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального строительства. 

3. В своей деятельности комиссия руководствуется Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, федеральными законами, законами Кировской области, иными 

правовыми актами Российской Федерации и Кировской области, муниципальными правовыми 

актами, настоящим Порядком. 

2. Состав комиссии 

1. Состав Комиссии и ее дублирующий состав утверждаются постановлением 

администрации округа. 

2. При отсутствии члена Комиссии участие в ее работе принимают лица из 

дублирующего состава Комиссии. 

3. Задачи Комиссии 

1. Создание условий для устойчивого развития территории округа на основе документов 

градостроительного зонирования. 

2. Обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе 

правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства. 

3. Создание условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления 

возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства. 

4. Основные функции Комиссии 

1. Основные функции Комиссии: 

1) рассмотрение предложений государственных органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления, физических и юридических лиц о внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки Мурашинского муниципального округа Кировской области (далее  

- правила землепользования и застройки), в том числе в карту градостроительного зонирования 

и градостроительные регламенты; 

2) осуществление по итогам заседания Комиссии подготовки рекомендаций о внесении в 

соответствии с поступившими предложениями изменений в правила землепользования и 

застройки или об отклонении таких предложений с указанием причин отклонения; 

3) обеспечение анализа, проверки и оценки подготовленных материалов при подготовке проекта 

правил землепользования и застройки, внесения в них изменений; 

4) рассмотрение обращений физических и юридических лиц о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства; 

5) рассмотрение обращений физических и юридических лиц о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства; 

6) проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам, связанным с 

внесением изменений в правила землепользования и застройки округа, предоставлением 

разрешений на условно разрешенные виды использования земельных участков или объектов 

капитального строительства, предоставлением разрешений на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

на территории округа; 

7) подготовка и направление заключения о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний главе округа. 

5. Полномочия Комиссии 

1. Комиссия в пределах своей компетенции: 

1) запрашивает документы, материалы, необходимые для подготовки проекта правил 

землепользования и застройки округа, и внесения в них изменений;2) создает рабочие группы и 

привлекает для работы в них необходимых специалистов;3) обеспечивает анализ, проверку и 



оценку подготовленных по ее заданиям материалов при подготовке проекта правил 

землепользования и застройки округа и внесения в них изменений; 

4) принимает и отклоняет предложения, поступившие в Комиссию в процессе подготовки 

проекта правил землепользования и застройки округа;5) обеспечивает внесение изменений по 

итогам общественных обсуждений или публичных слушаний в проект правил землепользования 

и застройки округа 

6) принимает рекомендательные решения по видам использования объектов капитального 

строительства в территориальных зонах округа; 

7) осуществляет иные действия по подготовке проекта правил землепользования и 

застройки округа. 

6. Организация и порядок деятельности комиссии 

1. Заседание Комиссии созывает и ведет председатель Комиссии, в его отсутствие - 

заместитель председателя Комиссии, по мере необходимости. 

2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух 

третей от установленного числа членов Комиссии. 

3. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих 

членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя является решающим. 

4. Итоги каждого заседания Комиссии оформляются протоколом, в котором фиксируются 

вопросы, вынесенные на рассмотрение Комиссии, а также принятые по ним решения. Протокол 

подписывается секретарем и председателем Комиссии. 

5. Выработанные на заседаниях Комиссии рекомендации оформляются протоколом, 

который в случаях, установленных Градостроительным кодексом, направляется главе округа для 

принятия решения.  

6. Председатель Комиссии: 

1) возглавляет и координирует работу Комиссии; 

2) распределяет обязанности между членами Комиссии; 

3) ведет заседания Комиссии и подписывает протоколы заседаний; 

4) обобщает внесенные замечания, предложения и дополнения с целью внесения их в 

протокол; 

5) снимает с обсуждения вопросы, не касающиеся повестки дня, а также замечания, 

предложения и дополнения, с которыми не ознакомлены члены Комиссии; 

6) дает поручения членам Комиссии для доработки (подготовки) документов 

(материалов); 

7) при необходимости привлекает экспертов для разъяснения вопросов, рассматриваемых 

на заседаниях Комиссии; 

8) объявляет о созыве заседания Комиссии. 

7. Секретарь Комиссии: 

1) ведет протокол заседания Комиссии; 

2) представляет протокол для подписания председателю Комиссии в течение 3 дней после 

проведенного заседания; 

3) осуществляет сбор замечаний и предложений по вопросам, которые находятся в 

компетенции Комиссии, за два рабочих дня до следующего заседания Комиссии представляет их 

для рассмотрения членам Комиссии; 

4) извещает всех членов Комиссии о дате заседания телефонограммой не менее чем за два 

дня до начала заседания.  

8. Члены Комиссии: 

1) принимают участие в обсуждении рассматриваемых вопросов и голосовании по ним; 

2) высказывают замечания, предложения и дополнения, касающиеся основных положений 

проекта правил землепользования и застройки округа, в письменном или устном виде; 

3) высказывают особое мнение с обязательным внесением его в протокол заседания; 

4) своевременно выполняют все поручения председателя; 

https://docs.cntd.ru/document/901919338#64U0IK


5) по поручению председателя готовят заключения по вопросам, находящимся в 

компетенции Комиссии. 

9. Прием предложений от физических и юридических лиц для рассмотрения комиссией 

заканчивается за семь рабочих дней до назначенной даты заседания комиссии с целью обработки 

поступивших материалов и своевременной их передачи для предварительного рассмотрения 

членами комиссии. 

10. Нарушение положений градостроительного, земельного и иного законодательства 

является основанием для отклонения предложений от рассмотрения на заседаниях комиссии. 

11. Предложения, отклоненные по итогам заседания комиссии, не выносятся для 

повторного рассмотрения. Предложения с измененными параметрами и обоснованными 

проектными решениями рассматриваются в качестве вновь поступивших предложений. 

12. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности 

комиссии возлагается на отдел архитектуры и градостроительства администрации округа. 

______________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 23.12.2024   № 1061 

г. Мураши  

О признании утратившими силу правовых актов администрации Мурашинского 

сельского поселения  

Администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Мурашинского 

сельского поселения Мурашинского района Кировской области: 

1.1. От 09.01.2013 № 4/1 «Об утверждении Положения о порядке формирования и ведения 

Реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования 

Мурашинское сельское поселение Мурашинского района Кировской области». 

1.2. От 09.01.2013 № 5 «Об утверждении Положений о награждении Почетной грамотой и 

Благодарственным письмом администрации Мурашинского сельского поселения». 

1.3. От 09.01.2013 № 18 «Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка». 

1.4. От 20.02.2013 № 71 «Об утверждении порядка уведомления  гражданином, 

замещавшим должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, комиссии 

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов, если в течение двух лет со дня увольнения с 

муниципальной службы гражданин замещает на условиях трудового договора должности 

в организации и (или) выполняет в данной организации работы на условиях гражданско-

правового договора, если отдельные функции муниципального управления данной организацией 

входили в его должностные (служебные) обязанности». 

1.5. От 20.02.2013 № 72 «О мерах по противодействию коррупции в Мурашинском 

сельском поселении». 

1.6. От 15.03.2013 № 78 «О создании комиссии по учету целевого использования 

древесины, заготавливаемой гражданами для собственных нужд». 

1.7. От 27.03.2013 № 91 «Об определении границ, прилегающих к организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается продажа алкогольной продукции на территории 

Мурашинского сельского поселения». 

1.8. От 17.04.2013 № 107 «Об утверждении Положения о персональных данных». 

1.9. От 17.05.2013 № 127 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной 

бюджетной росписи бюджета Мурашинского сельского поселения». 



1.10. От 17.05.2013 № 130 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения 

бюджетной сметы учреждений, подведомственных администрации Мурашинского сельского 

поселения». 

1.11. От 26.06.2013 № 147 «Об утверждении Положения о порядке назначения на 

должность, освобождения от занимаемой должности и проведении конкурса на замещение 

вакантной должности директора муниципального унитарного предприятия». 

1.12. От 19.08.2013 № 168 «Об утверждении регламента по информационному 

взаимодействию лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления 

коммунальных услуг и (или) оказывающих коммунальные услуги в многоквартирных и жилых 

домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников 

помещений в многоквартирных домах, при предоставлении информации». 

1.13. От 01.10.2013 № 184 «Об утверждении Положения об особенностям подачи и 

рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации Мурашинского 

сельского поселения, должностных лиц и (или) муниципальных служащих администрации 

Мурашинского сельского поселения, предоставляющих муниципальные услуги» 

1.14. От 01.10.2013 № 187 «Об утверждении Положения о порядке проведения 

экспериментов в ходе реализации муниципальной программы развития муниципальной службы 

в МО Мурашинское сельское поселение». 

1.15. От 01.10.2013 № 188 «Об утверждении Положения о порядке организации и 

проведения аттестации руководителей муниципальных учреждений и предприятий». 

1.16. От 01.10.2013 № 189 «Об утверждении Порядка получения муниципальными 

унитарными предприятиями согласия на совершение сделок». 

1.17. От 01.10.2013 № 190 «Об утверждении Положения о мониторинге финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий». 

1.18. От 09.10.2013 № 195 «Об определении видов и перечней особо ценного движимого 

имущества бюджетных учреждений». 

1.19. От 23.10.2013 № 200 «Об утверждении Положения о наставничестве в 

администрации Мурашинского сельского поселения». 

1.20. От 23.10.2013 № 202 «О внесении изменений в постановление администрации от 

20.02.2013 № 72». 

1.21. От 31.01.2014 № 5 «Об утверждении Порядка осуществления органами 

исполнительной власти Мурашинского сельского поселения Мурашинского района 

ведомственного контроля за соблюдением законодательства РФ и иных нормативных правовых 

актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении подведомственных им заказчиков». 

1.22. От 18.02.2014 № 16 «Об утверждении Правил содержания и ремонта автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и создания и использования парковок 

(парковочных мест) на автомобильных дорогах общего пользования местного значения МО 

Мурашинское сельское поселение». 

1.23. От 18.02.2014 № 17 «Об утверждении Положения о признании безнадежной к 

взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в 

бюджет МО Мурашинское сельское поселение». 

1.24. От 18.02.2014 № 19 «Об утверждении Положения по противодействию коррупции в 

администрации Мурашинского сельского поселения». 

1.25. От 13.05.2014 № 38 «О внесении изменений в постановление администрации от 

09.01.2013 № 18». 

1.26. От 27.05.2014 № 45 «Об утверждении Положения о порядке организации и 

проведения муниципального финансового контроля, осуществляемого органами 

исполнительной власти Мурашинского сельского поселения». 

1.27. От 21.07.2014 № 52 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном 

контроле». 

1.28. От 21.07.2014 № 53 «Об утверждении административного регламента осуществления 

муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного 



значения в границах населенных пунктов в муниципальном образовании Мурашинское сельское 

поселение». 

1.29. От 07.08.2014 № 61 «Об утверждении Положения об осуществлении 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Мурашинского 

сельского поселения». 

1.30. От 12.09.2014 № 70 «О создании контрактной службы в администрации 

Мурашинского сельского поселения». 

1.31. От 12.01.2015 № 4 «Об утверждении Порядка формирования, утверждения и ведения 

планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Мурашинского 

сельского поселения». 

1.32. От 12.01.2015 № 5 «Об утверждении Порядка формирования, утверждения и ведения 

планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

Мурашинского сельского поселения». 

1.33. От 13.02.2015 № 13 «Об утверждении Порядка составления и ведения росписей 

главных распорядителей средств бюджета поселения (главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета поселения) и внесения изменений в них». 

1.34. От 02.03.2015 № 18 «О внесении изменений в постановление администрации от 

12.01.2015 № 4». 

1.35. От 02.03.2015 № 19 «О внесении изменений в постановление администрации от 

12.01.2015 № 5». 

1.36. От 16.04.2015 № 58 «Об утверждении Порядка сбора, расходования и распределения 

денежных средств населения и спонсоров при участии в Проекте по поддержке местных 

инициатив». 

1.37. От 07.05.2015 № 70 «Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой 

книги Мурашинского сельского поселения». 

1.38. От 07.05.2015 № 71 «Об утверждении Порядка составления и ведения реестра 

расходных обязательств Мурашинского сельского поселения». 

1.39. От 07.05.2015 № 72 «Об утверждении Порядка составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности в финансовое управление администрации Мурашинского 

района». 

1.40. От 07.05.2015 № 73 «Об утверждении Методики по формированию прогноза 

налоговых и неналоговых доходов бюджета Мурашинского сельского поселения». 

1.41. От 01.06.2015 № 84 «О порядке уведомления муниципальными служащими 

администрации Мурашинского сельского поселения об иной оплачиваемой работе». 

1.42. От 02.09.2015 № 124 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и 

аннулирования адресов объектов адресации». 

1.43. От 02.09.2015 № 125 «Об утверждении Положения о проведении аттестации 

муниципальных служащих администрации Мурашинского сельского поселения». 

1.44. От 15.02.2016 № 30 «Об утверждении Правил определения требований к закупаемым 

органами местного самоуправления отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, работ, услуг)». 

1.45. От 15.02.2016 № 31 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на 

обеспечение функций органов местного самоуправления». 

1.46. От 09.03.2016 № 43 «О внесении изменений в постановление администрации от 

01.04.2013 № 105». 

1.47. От 25.03.2016 № 52 «Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия 

правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения нужд заказчиков 

муниципального образования Мурашинское сельское поселение Мурашинского района 

Кировской области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения». 

1.48. От 25.03.2016 № 53 «Об утверждении Порядка формирования, утверждения и 

ведения планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

Мурашинского сельского поселения Мурашинского района Кировской области». 



1.49. От 25.03.2016 № 54 «О нормативах финансовых затрат на содержание, ремонт и 

капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Мурашинского сельского поселения и правилах расчета размера ассигнований бюджета 

Мурашинского сельского поселения на указанные цели». 

1.50. От 31.05.2016 № 96 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 21.07.2014 № 53». 

1.51. От 23.09.2016 № 180 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексного 

развития систем транспортной инфраструктуры на территории Мурашинского сельского 

поселения на 2016-2026 годы». 

1.52. От 30.09.2016 № 182/1 «О внесении изменений в постановление администрации от 

09.01.2013 № 18». 

1.53. От 12.01.2017 № 1 «Об утверждении Порядка размещения информации о 

рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате руководителей, их 

заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий муниципального 

образования Мурашинское сельское поселение Мурашинского района Кировской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представления указанными лицами 

данной информации». 

1.54. От 11.04.2017 № 41 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 21.07.2014 № 53». 

1.55. От 18.08.2017 № 83 «Об утверждении Программы комплексного развития 

социальной инфраструктуры Мурашинского сельского поселения Мурашинского района 

Кировской области на 2018-2027 годы». 

1.56. От 18.08.2017 № 84 «О порядке получения муниципальными служащими 

администрации Мурашинского сельского поселения разрешения представителя нанимателя на 

участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями в качестве 

единоличного исполнителя органа или вхождения в состав их коллегиальных органов 

управления». 

1.57. От 13.12.2017 № 153 «О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды на территории муниципального образования Мурашинское сельское поселение». 

1.58. От 20.12.2017 № 156 «Об утверждении Порядка предоставления ежегодного 

дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и Перечня должностей муниципальных 

служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации Мурашинского 

сельского поселения, которым устанавливается ненормированный служебный день». 

1.59. От 20.12.2017 № 157 «Об утверждении Порядка определения состава имущества, 

закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения 

или оперативного управления». 

1.60. От 22.12.2017 № 159 «Об утверждении Положения об общественном Совете». 

1.61. От 15.01.2018№ 4 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 01.10.2013 № 184». 

1.62. От 15.01.2018 № 5 «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего 

финансового контроля и внутреннего финансового аудита». 

1.63. От 16.01.2018 № 7 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 18.08.2017 № 83». 

1.64. От 29.05.2018 № 72 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 21.07.2014 № 52». 

1.65. От 01.08.2018 № 109 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 26.06.2013 № 147». 

1.66. От 29.11.2018 № 718 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг в Мурашинском 

сельском поселении». 



1.67. От 28.01.2019№ 19 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 02.09.2015 № 125». 

1.68. От 28.01.2019 № 20 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 13.12.2017 № 153». 

1.69. От 21.02.2019 № 35 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 21.07.2014 № 53». 

1.70. От 25.03.2019 № 58 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 09.01.2013 № 18». 

1.71. От 17.04.2019 № 67 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 29.11.2018 № 718». 

1.72. От 01.07.2019 № 101 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 23.09.2016 № 180». 

1.73. От 01.07.2019 № 101 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 23.09.2016 № 180». 

1.74. От 27.08.2019 № 131 «Об утверждении реестра муниципальных услуг 

муниципального образования Мурашинское сельское поселение Мурашинского района 

Кировской области». 

1.75. От 24.09.2019 № 144 «О создании рабочей группы по вопросам оказания 

имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании Мурашинское сельское поселение». 

1.76. От 16.10.2019 № 157 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача решения о присвоении адреса объекту 

адресации, расположенному на территории муниципального образования, или аннулировании 

его адреса». 

1.77. От 27.11.2019 № 182 «Об утверждении Порядка осуществления закупок малого 

объема с использованием регионального сервиса «Портал закупок малого объема Кировской 

области». 

1.78. От 17.12.2019 № 193 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 27.11.2019 № 182». 

1.79. От 23.12.2019 № 195 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальных программ Мурашинского сельского поселения». 

1.80. От 23.12.2019 № 196 «Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Мурашинского сельского 

поселения Мурашинского района Кировской области». 

1.81. От 23.12.2019 № 197 «О создании межведомственной комиссии по установлению, 

изменению, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок». 

1.82. От 09.01.2020 № 2 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 16.10.2019 № 157». 

1.83. От 10.02.2020 № 16 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Приватизация жилищного фонда на территории 

муниципального образования». 

1.84. От 10.02.2020 № 18 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление юридическим и физическим лица 

сведений из реестра муниципального имущества муниципального образования». 

1.85. От 22.06.2020 № 89 «О Порядке получения муниципальными служащими 

администрации Мурашинского сельского поселения разрешения представителя нанимателя 

(работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими 

организациями в качестве единоличного исполнительного органа или вхождение в состав 

их коллегиальных органов управления». 

1.86. От 28.07.2020 № 104 «Об утверждении Порядка оценки эффективности 

предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам 

Мурашинского сельского поселения». 



1.87. От 10.09.2020 № 111 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства на территории муниципального образования». 

1.88. От 10.09.2020 № 112 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно-разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

расположенного на территории муниципального образования». 

1.89. От 10.09.2020 № 114 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 27.08.2019 № 131». 

1.90. От 18.09.2020 № 123 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 16.10.2019 № 157». 

1.91. От 25.12.2020 № 154 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 15.01.2018 № 5». 

1.92. От 26.02.2020 № 31 «О внесении изменений в постановления администрации 

Мурашинского сельского поселения». 

1.93. От 16.07.2021 № 59 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского сельского поселения от 16.10.2019 № 157». 

2. Признать утратившими силу следующие распоряжения администрации Мурашинского 

сельского поселения Мурашинского района Кировской области: 

2.1. От 20.02.2013 № 13 «Об утверждении Положения о конкурсе на замещение вакантной 

должности муниципальной службы». 

2.2. От 18.03.2013 № 16 «Об утверждении состава и Положения о комиссии по социальной 

адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы». 

3. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 24.12.2024   № 1080 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.10.2022 № 778 «О дополнительной социальной 

поддержке отдельных категорий граждан» 

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-

П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» (в ред. от 

16.12.2024) администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Порядок предоставления бесплатного проезда на автомобильном 

транспорте (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории 

Мурашинского муниципального округа Кировской области, утвержденный подпунктом 2.1 

пункта 2 постановления администрации Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 № 

778 «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» (с изменениями, 

внесенными постановлениями от 22.11.2023 № 726, от 26.12.2023 № 807, от 06.06.2024 № 486, от 

05.07.2024 № 544), заменив в пункте 3 слова «по 31.12.2024» словами «по 31.12.2025». 



2. Внести изменения в Порядок предоставления не достигшим возраста 18 лет детям 

участников специальной военной операции бесплатных услуг дополнительного образования, в 

т.ч. физкультурно-спортивных услуг в муниципальных образовательных организациях 

Мурашинского муниципального округа, утвержденный подпунктом 2.2 пункта 2 постановления 

администрации Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 № 778 «О дополнительной 

социальной поддержке отдельных категорий граждан» (с изменениями, внесенными 

постановлениями от 22.11.2023 № 726, от 26.12.2023 № 807, от 06.06.2024 № 486, от 05.07.2024 

№ 544), заменив в пункте 3 слова «по 31.12.2024» словами «по 31.12.2025». 

3. Внести изменения в Порядок предоставления бесплатного посещения 

несовершеннолетним ребёнком участника специальной военной операции и лицом, его 

сопровождающим, родителями участника специальной военной операции и опекунами 

(попечителями), воспитывавшими участника специальной военной операции до достижения им 

совершеннолетия, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, 

проводимых муниципальными учреждениями культуры, утвержденный подпунктом 2.3 пункта 

2 постановления администрации Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 № 778 

«О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» (с изменениями, 

внесенными постановлениями от 22.11.2023 № 726, от 26.12.2023 № 807, от 06.06.2024 № 486, от 

05.07.2024 № 544), заменив в пункте 3 слова «по 31.12.2024» словами «по 31.12.2025». 

4. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации, заведующего отделом социальной политики. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 24.12.2024   № 1082 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 11.04.2022 № 258 

В соответствии с ч. 1 ст. 104 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 37 Устава 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Мурашинского муниципального 

округа от 11.04.2022 № 258 «О специализированном жилищном фонде муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области» (с изменениями, 

внесенными постановлениями от 18.05.2022 № 359, от 29.09.2023 № 616) (далее – постановление) 

следующего содержания: 

1.1. В наименовании приложения к постановлению слова «Положение муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области» заменить словами 

«Положение о специализированном жилищном фонде муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области». 

1.2. Внести изменения в Положение о специализированном жилищном фонде 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, 

дополнив в абзаце втором пункта 5.4 раздела 5 после слов «врачам» словами «, фельдшерам». 



2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 24.12.2024   № 1083 

г. Мураши  

Об утверждении Положения о сносе аварийных деревьев, представляющих 

угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан и организаций на территории 

Мурашинского муниципального округа 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о сносе аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни, 

здоровью, имуществу граждан и организаций на территории Мурашинского муниципального 

округа, согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующих 

территориальными отделами администрации Мурашинского муниципального округа. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального округа  

 от 24.12.2024 № 1083 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о сносе аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни, здоровью, имуществу 

граждан и организаций на территории Мурашинского муниципального округа 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает сроки, порядок организации и проведения работ 

по сносу аварийных деревьев, находящихся на землях общего пользования, расположенных в 

границах населенных пунктов на территории Мурашинского муниципального округа. 

1.2. Настоящее Положение распространяется на все озелененные территории в границах 

населенных пунктов Мурашинского муниципального округа за исключением насаждений, 

находящихся на земельных участках, принадлежащих гражданам и юридическим лицам на праве 

частной собственности и не имеющих ограничений по использованию зеленых насаждений. 

1.3. Территории, покрытые древесно-кустарниковой и травянистой растительностью, 

находящиеся в черте населенных пунктов Мурашинского муниципального округа, образуют 

единый зеленый фонд. Зеленые насаждения, расположенные на землях общего пользования, в 

соответствии с гражданским законодательством, являются недвижимым имуществом 



и находятся в собственности Мурашинского муниципального округа и финансируются из 

местного бюджета. 

2. Основные понятия и термины, используемые в положении 

2.1. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия и 

термины: 

зеленые насаждения — древесная, древесно-кустарниковая, кустарниковая и травянистая 

растительность естественного и искусственного происхождения; 

озелененные территории — участки земли, на которых располагаются растительность 

естественного происхождения, искусственно созданные садово-парковые комплексы и объекты, 

бульвары, скверы, газоны, цветники, малозастроенная территория жилого, общественно-

делового, коммунального, производственного назначения, в пределах которой не менее 70 

процентов поверхности занято растительным покровом; 

аварийное дерево – это дерево со структурными изъянами, способными привести к 

падению всего дерева или его части, на людей, транспортные средства, повреждению 

инженерной инфраструктуры (в том числе линии электропередач, газопроводов, теплотрасс и 

т.п.), зданий и сооружений, а также поваленное дерево или дерево, достигшее возрастной 

границы; 

охранные зоны инженерных коммуникаций объектов (далее — охранные зоны) — 

земельные участки, имеющие особые условия использования, обеспечивающие безопасное 

функционирование и эксплуатацию указанных объектов. 

 

3. Порядок проведения обследования деревьев. Основания признания деревьев 

аварийными. Порядок и сроки подготовки и направления ответа заявителю 

3.1. Рассмотрение вопроса о сносе аварийных деревьев осуществляется на основании 

заявления граждан, юридических лиц (форма заявления согласно приложению № 1 к настоящему 

Положению), а также на основании поручений главы Мурашинского муниципального округа 

либо лица, его заменяющего, и по инициативе заведующих территориальными отделами 

администрации. 

3.2. Обследование деревьев на предмет аварийности осуществляется специалистами 

территориальных отделов с привлечением специалистов отдела архитектуры и 

градостроительства и отдела имущественных и земельных отношений администрации. 

3.3. Обследование деревьев осуществляется в течение десяти рабочих дней. 

По результатам обследования составляется акт о признании или непризнании 

обследованного дерева аварийным. Подготовку проекта указанного акта осуществляют 

специалисты территориальных отделов администрации по форме, согласно приложению № 2 к 

настоящему Положению. Акт обследования составляется в двух экземплярах (один – для 

заявителя, другой – в дело территориального отдела администрации) и подписывается всеми 

лицами, присутствующими при обследовании дерева. К акту прилагается фотография 

обследуемого дерева. 

3.4. После подписания акта обследования территориальными отделами администрации 

выдается разрешение на снос дерева, признанного авариным, составленное по форме, согласно 

приложению № 3 к настоящему Положению. 

Срок действия разрешения – 6 месяцев с даты подписания. 

3.5. Аварийными признаются деревья со следующими признаками: 

1) сухостойные деревья; 

2) деревья с дуплом или трещиной в стволе, имеющие гнилую сердцевину; 

3) деревья с глубокими повреждениями ствола (1/3 от толщины ствола) скелетных ветвей, 

корневой системы; 

4) деревья, имеющие угол наклона ствола равный и более 15 градусов; 

5) деревья, поврежденные грибами-трутовиками или насекомыми-вредителями; 

6) деревья, произрастающие в охранных зонах инженерных коммуникаций объектов. 



3.6. По результатам обследования заявителю направляется мотивированный ответ с 

указанием периода сноса аварийного дерева с приложением одного экземпляра акта 

обследования и подписанного разрешения. 

Ответ заявителю с приложением вышеуказанных документов направляется в сроки, 

установленные законодательством об обращении граждан, в том числе в электронной форме, 

а также в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по выбору 

заявителя. 

3.7. Учет деревьев, признанных аварийными, актов обследования и выданных разрешений 

на снос аварийных деревьев осуществляют территориальные отделы администрации. 

3.8. Снос деревьев и вывоз порубочных остатков, расположенных на землях общего 

пользования, осуществляется за счет органа местного самоуправления. 

Снос деревьев и вывоз порубочных остатков, расположенных на придомовой территории 

многоквартирного дома осуществляется за счет средств собственников жилья в соответствии с 

действующим законодательством. 

3.9. Допускается снос деревьев, признанных аварийными, заявителями самостоятельно (за 

счет собственных средств). Ответственность за последствия сноса деревьев в таких случаях 

возлагается на лицо, получившее разрешение на снос и лицо, осуществившее снос дерева. 

3.10. Вывоз порубочных остатков осуществляется производителем работ по сносу 

аварийных деревьев в десятидневный срок с момента начала работ. 

4. Хранение документов 

 

4.1. Невостребованное разрешение на снос деревьев, признанных аварийными, хранится в 

течение установленного срока его действия (6 месяцев) с даты оформления, по истечении срока 

хранения подлежит уничтожению в установленном порядке. 

4.2. Срок хранения документов, полученных от заявителя для подготовки разрешения на 

снос зелёных насаждений, - два года с даты выдачи разрешения на снос зелёных насаждений. 

Приложение № 1 

к Положению 

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ О СНОСЕ АВАРИЙНЫХ ДЕРЕВЬЕВ 

 

В _________________ территориальный отдел 

администрации Мурашинского муниципального 

округа 

  

(Ф.И.О. и адрес физического лица, 

наименование и местонахождение юридического 

лица) 

тел. ______________________________ 

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу Вас выдать разрешение на снос деревьев на земельном участке 

__________________________________________________________________________________

_, (указываются реквизиты земельного участка) 

в связи с __________________________________________________________________. 

(указать причину) 

 

«____» ________ 20___ г.     ________________ 

 (дата)        (подпись заявителя) 

 



Приложение № 2 

к Положению 

 

ФОРМА АКТА ОБСЛЕДОВАНИЯ ДЕРЕВЬЕВ 

 

Акт № ____ 

обследования деревьев 

  
«___»________20__ г.          _______________ 

(дата)         (место) 

  
Комиссия в составе: 

1. ____________________________________________________________ 

2. ____________________________________________________________ 

3. ____________________________________________________________ 

4. ____________________________________________________________ 

5. ____________________________________________________________ 

провели техническое обследование деревьев, расположенных по адресу: 

 

Основание: ____________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

В результате обследования установлено: 

№п/п Видовой состав 

насаждений 

Количество, 

штук 

Диаметр, см Состояние 

1.         

2.         

  Итого:       

  Заключение о целесообразности вырубки обследованных деревьев: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 Подписи членов комиссии: 

_________________________ _____________________ 

_________________________ _____________________ 

 

Приложение № 3 

к Положению 

ФОРМА РАЗРЕШЕНИЯ НА СНОС АВАРИЙНЫХ ДЕРЕВЬЕВ 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 

на снос аварийных деревьев 

  
На основании акта обследования деревьев от «____» ________ 20___ г. № ______ провести 

вырубку аварийных деревьев 

_________________________________________________________________ (вид, порода), в 

количестве ________________ штук по адресу: 

__________________________________________________________________ 

 

Заведующий ___________ 

территориальным отделом администрации Мурашинского 

муниципального округа    ____________       ________________  

(подпись)  (Ф.И.О.) 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 27.12.2024  № 1100 

г. Мураши 

Об утверждении перечня земельных участков, предназначенных для предоставления 

военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом 

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, и членам их семей 

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Законом Кировской области от 09.04.2024 № 254-ЗО «Об установлении случаев и порядка 

предоставления в собственность бесплатно военнослужащим, лицам, заключившим контракт о 

пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, проходящим службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей земельных участков 

на территории Кировской области», администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень земельных участков, предназначенных для предоставления 

военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом 

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, и членам их семей согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Мурашинского 

муниципального округа и в издании «Муниципальный вестник». 

 

Глава Мурашинского муниципального округа    С.И. Рябинин 

   Приложение 

 

                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                   Постановлением администрации 

                                                                                                   округа    от  27.12.2024  № 1100 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

земельных участков, предназначенных для предоставления военнослужащим, лицам, 

заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, 

проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их 

семей для индивидуального жилищного строительства 

 

№ п/п Кадастровый номер 

земельного участка 

Категория    

земель 

Местоположение 

земельного участка 

Площадь 

земельного 

участка (кв.м) 

1 43:18:310125:81 земли 

населенных 

пунктов 

Кировская область 

Мурашинский район,     

г. Мураши, ул. Советская, 

д. 14 

660 

 


